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Abstrakt

Diplomová práce popisuje proces návrhu a implementace webového rozhraní
pro výuku slovní zásoby. Součástí práce je analýza doplněná o poznatky ply-
noucích z provedené rešerše konkurenčních řešení. Výsledná aplikace je po-
stavena na architektuře využívající jednosměrný tok dat. Správná funkčnost
jednotlivých komponent implementace je ověřena pomocí automatického tes-
tování nástrojem Jest.

Klíčová slova webová aplikace, výuka jazyků, slovní zásoba, React, jedno-
směrný tok dat

Abstract

The master thesis describes the process of design and implementation of web
interface for learning vocabulary. A part of the thesis is analysis complemen-
ted with the market research. The application is build on architecture using
unidirectional data flow. Correct functionality of single components of the
implementation is verified by Jest testing framework.

Keywords web application, language teaching, vocabulary, React, unidi-
rectional data flow
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Úvod

Výuka jazyků tvoří významnou část nejen studentského života. V dnešní době
by se dalo říct, že je samozřejmostí znalost aspoň jednoho cizího jazyka a to
především u mladší generace. Prvotní seznámení s cizím jazykem probíhá dob-
rovolně na úrovní mateřských škol a nejpozději povinně ve třetí třídě základní
školy [53]. Od roku 2013 musí základní školy zařadit do výuky povinný před-
mět pro druhý cizí jazyk a to nejpozději do osmé třídy [43]. S cizími jazyky se
tedy setkáváme prakticky celý život již od narození. Tomuto přispívá také trh
práce, kdy je znalost minimálně jednoho cizího jazyka často podmínkou pro
získání zaměstnání.

Z tohoto důvodu vznikla mobilní aplikace Vocabulary Miner zaměřující
se na výuku slovní zásoby. Na aplikaci navazuje tato diplomová práce, která
si klade za cíl navrhnout a připravit rozšíření v podobě webového rozhraní.
Uživatelům nabídne výuku jednoduchou formou a kompletní správu jazyko-
vých balíků, na kterou jsou zvyklí z aplikace. Očekávaným přínosem práce je
především uživatelsky přívětivé vytváření obsahu. Tento předpoklad se uká-
zal, na základě zkušeností z mobilní aplikace, za klíčový k tomu, aby uživatelé
přidávali novou slovní zásobu.

Práce začíná provedením analýzy konkurenčních řešení pro identifikaci je-
jich současných charakteristik. Výsledky provedené rešerše slouží ke zkvalit-
nění následné analýzy práce a přispějí k vyvarování se případných zásadních
nedostatků v použitelnosti aplikace. Kapitola analýzy je věnována procesům
aplikace, specifikacím požadavků a případům užití. Kapitola končí vybráním
platformy pro následnou návrhovou a implementační část práce.

Na základě provedené analýzy je návrhová kapitola věnována vytvoření
drátěného modelu aplikace a potřebné architektury pro následný vývoj. Ná-
vrh ujasní a stanoví postup pro vytvoření prototypu aplikace, který je součástí
této práce. Pro přehledné zobrazení navržené architektury kapitolu uzavře di-

1

Úvod

agram komponent.

V části realizace je poměrně velká část věnována výběru vhodných ná-
strojů pro vývoj. Samotná implementace rozebírá zajímavé aspekty vývoje
nad zvolenou platformou. Závěr se věnuje shrnutí implementovaného proto-
typu a přípravě pro nasazení do ostrého provozu.

Poslední kapitola rozebere možnosti testování implementovaného proto-
typu. Kapitola se zaměří jak na popis nástrojů dostupných pro automatické
testování tak i o jejich doplnění pomocí testování ručního.

2

Kapitola 1
Konkurenční řešení

Cílem práce je doplnit již publikovanou mobilní aplikaci. Následující rešerše se
proto zaměřuje především na webové rozhraní konkurentů z mobilní platformy,
kteří jsou doplněni projekty vyučující metodou flashcard1.

1.1 Duolingo

Největší a nejpopulárnější platforma pro výuku jazyků, která má více než sto
milionů registrovaných uživatelů [10]. Těm nabízí kurzy jazyků, které se sklá-
dají z tématických sekcí, v nichž se uživatel postupně zlepšuje. Pro odemčení
nových sekcí je třeba dosáhnout požadované úrovně z aktuálně nabízených.
Samotná výuka se skládá z překládání vět, přepisování vět z poslechových
ukázek, a pokud uživatel povolí využívat mikrofón, tak i z mluvení.

Vzhled webové stránky Duolingo připomíná material design. Je tomu tak
především kvůli využití vrstev pro umístění jednotlivých komponent na obra-
zovce a umístění navigace v obdobném prvku jako je Toolbar, který je součástí
sady standardních prvků pro material design. Učení a základní pohyb v apli-
kaci je intuitivní a uživatelsky přívětivé. Webová stránka je responzivní a tudíž
dobře použitelná i na mobilních zařízeních. Za největší slabinu aplikace pova-
žuji, že v mobilní verzi stránky je skryté přihlášení skrze Facebook i Google
účty a uživatelé zaregistrovaní pomocí těchto dvou služeb nejsou schopni se
do aplikace přihlásit.

Duolingo 2. března 2017 spustilo doplňkovou službu Tinycards pro výuku
pomocí flashcard [11]. Uživatelé se mohou učit vlastní balíčky s termíny k za-
pamatování nebo využít balíčků nasdílených jinými uživateli. Vzhled stránky
odpovídá hlavní doméně, kdy jsou uživateli na první stránce doporučovány
oblíbené balíčky k učení. Samotná výuka uživatelům postupně představuje

1Obdoba papírové kartičky s termínem na obou stranách. Typicky slovo a jeho překlad.
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1. Konkurenční řešení

jednotlivé karty a posléze z nich zkouší výběrem z více možností nebo přímým
zadáním správného výsledku. Jako výhodu považuji, že výuku lze ovládat
pouze s pomocí klávesnice.

Klady aplikace:

• jednoduchý vzhled připomínající material design,

• připravené kurzy pro konkrétní jazyky,

• výuka zahrnující i mluvení,

• podpora pro zapojení učitelů a jejich žáků.

Zápory aplikace:

• absence zaměření na specifičtější výuku,

• obtížné vyhledávání mezi Tinycards balíčky,

• nemožnost přihlášení skrze třetí stranu v mobilní verzi stránky.

1.2 Memrise
Memrise se zaměřuje především na výuku slovní zásoby, kdy nabízí tématické
lekce pro všechny jazyky. Balíčky mohou vytvářet i samotní uživatelé, proto
se Memrise rozšířil i o další zaměření výuky různých oborů k zapamatování,
jako jsou např. historie, lékařství, zeměpis a jiné [38].

Webová stránka se seznamy balíčků a nabízenými kurzy se podobá aplikaci
Duolingo, jelikož také využívá vlastní komponenty, které styluje a umisťuje po
vzoru material designu. Samotná stránka, kde probíhá výuka, je minimalis-
tická a neodvádí uživatelovu pozornost. Stránka je responzivní pouze, pokud
je uživatel nepřihlášen. Výběr kurzů i výuka se nijak nepřizpůsobuje displejům
mobilních zařízení, a proto jsou menší elementy na stránce hůře čitelné bez
dodatečného přiblížení.

Výuka uživateli ukáže slovo s jeho překladem, případně termín s definicí, a
posléze probíhá zkoušení formou výběru z více variant, překládáním, případně
přepisem ze zvukové nahrávky. Zkoušení se přizpůsobuje tomu jak uživatel od-
povídá. Více chybovaná slova jsou zobrazována častěji a nové slova se přidávají
pouze po prokázaní znalosti předchozích slov.

Klady aplikace:

• tématické balíčky,

4

1.3. Busuu

• chytré učení,

• spravování skupin lidí např. třídy studentů.

Zápory aplikace:

• vzhled pro mobilní zařízení je stejný jako na počítači,

• offline funkce jen pro premium uživatele,

• cena premium 225 Kč / měsíc.

1.3 Busuu
Busuu nabízí uživatelům jazykové kurzy pro dvanáct jazyků, v nichž je uživa-
tel provázen předpřipravenými lekcemi. Lekce nejsou vytvářeny uživateli, ale
přímo učiteli, kteří se zaměřují na daný jazyk. Kurzy jsou určené pro začínající
až středně pokročilé uživatele a jsou řazeny dle jazykových úrovní A1 až B2.

Stejně jako předchozí rešeršované služby i vzhled webové stránky Bussu
je jednoduchý a velice podobný své konkurenci. Busuu se odlišuje svou navi-
gací, kterou má umístěnou nejen v horním menu, ale i v bočním, což pro nově
registrované uživatele může být matoucí. Stránka je responzivní pouze pro
neregistrované uživatele, jako tomu bylo u služby Memrise. Rozdílem oproti

[…]

a saga soubory.

Jest nabízí uživatelům jednoduché prostředí pro vyhledání testovacích scé-
nářů a jejich provedení. Nástroj dále poskytuje možnosti jako zachytávání
DOM struktury v době provádění testů, automatické vytváření provizorních
objektů pro splnění potřebných závislostí, měření pokrytí testování v apli-
kaci a další [16]. Implementovaný prototyp integruje tento nástroj a je s jeho
využitím provedeno základní otestování komponent.

5.0.1.2 Enzyme

Enzyme je pomocná knihovna pro testování usnadňující manipulaci a potřebné
ověřování stavu renderovaných React komponent [3]. Vhodné je použití s výše
zmíněným nástrojem Jest. Následuje ukázka testování komponenty s nástroji
Jest a Enzyme.

t e s t ( ’ component changes the text a f t e r c l i c k ’ , ( ) => {

// render a checkbox with l a b e l
const checkbox = sha l low (
<CheckboxWithLabel labelOn="On" l a b e lO f f="Off " />

) ;

expect ( checkbox . t ex t ( ) ) . toEqual ( ’ Off ’ ) ;

checkbox . f i nd ( ’ input ’ ) . s imulate ( ’ change ’ ) ;

expect ( checkbox . t ex t ( ) ) . toEqual ( ’On ’ ) ;
} ) ;

5.0.1.3 Gremlins.js

Gremlins.js je knihovna sloužící k automatickému testování webových apli-
kací s využitím fuzz testování. Tento druh testování obecně staví na principu
posílání neočekávaných, chybných či úplně náhodných dat webové aplikaci.
Poté jsou vyhodnocovány vzniklé chyby systému. Gremlins.js simuluje ná-
hodné akce uživatele jako jsou klikání po obrazovce, vyplňování vstupních
polí, klikání na tlačítka a další [37].

Základní funkcionalita jde doplnit specifikováním chování tzv. gremlinů,
kteří se starají o vykonávání určitých akcí. Gremlins.js dovoluje také monitoro-
vání webové aplikace např. sledováním rychlosti vykreslování (měřeno v FPS).
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Pozorovací objekty následně zaznamenávají nalezené prohřešky. V uvedeném
příkladě by se jednalo o pokles FPS pod 10.

5.0.2 Ruční testování

Jedná se o manuální průchod připravených testovacích scénářů člověkem. Vý-
hoda spočívá v objevení chyb, které nemusí nutně souviset s aktuálním kon-
textem testovacího scénáře např. logické či grafické nesrovnalosti. Tester se
snaží dosáhnout chování koncového uživatele a většinou podle scénářů, které
by měly pokrývat klíčové části aplikace, ověřuje správnou funkcionalitu odpo-
vídající specifikaci projektu.

5.0.3 Shrnutí

Ideální testování zahrnuje co největší množství automatizovaných testů dopl-
něných o ruční testování. Dosažení tohoto stavu je značně časově náročnou
záležitostí. Proto implementovaný prototyp disponuje především ukázkovými
automatickými testy ověřující funkcionalitu vybraných komponent všech jeho
částí. Tyto testy byly v průběhu implementace doplňovány ručním testová-
ním. Pro následující vývoj navrhuji zachovat tuto podobu testování a využít
implementované struktury prototypu, která je připravena na rozšíření auto-
matizovaných testů.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a implementovat prototyp webové apli-
kace rozšiřující již existující mobilní aplikaci. Webové rozhraní mělo především
usnadnit přidávání nového obsahu, které se v mobilní verzi aplikace projevilo
jako nedostatečné.

Na začátku práce byla provedena analýza konkurenčních řešení, která iden-
tifikovala slabiny na současném trhu s obdobnými projekty. Především se jed-
nalo o nepřipravenost vzhledu aplikací pro mobilní zařízení. Rešerše dále po-
tvrdila, že stále existuje prostor na trhu výuky slovní zásoby. Konkrétně se
jedná o absenci kvalitně zpracované, jednoduché aplikace bez zbytečné funk-
cionality.

Následně byla provedena analýza zaměřená především na definování funkč-
ních a systémových požadavků a případů užití, které ujasnily potřeby pro ná-
vrhovou a implementační část práce. Součástí analýzy byla provedena také
rešerše platforem. Pro vytvoření návrhu a prototypu webového rozhraní byla
zvolena knihovna React.

Na základě poznatků z analýzy byl vytvořen drátěný model aplikace zob-
razující základní funkcionalitu aplikace. Druhá polovina návrhové kapitoly se
věnovala vytvoření stabilní struktury nad zvolenou platformou. Veškeré části
navržené architektury byly popsány a následně zaznamenány do diagramu
komponent.

Navržená architektura webové aplikace byla implementována v rámci zá-
kladního funkčního prototypu. Realizace ověřila kvalitu návrhu. Struktura se
ukázala jako přehledná, lehce rozšiřitelná a dostatečně stabilní i pro budoucí
vývoj nad současně implementovaných prototypem. Samotná realizace pokryla
základní části případů užití od přihlášení, správy balíčků, po učení.
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Závěr

Závěrem práce byla popsaná knihovna integrovaná v realizační části pro
účely testování. Tato knihovna byla také doplněna o zbylé metodiky testování.

Budoucí možnosti rozšíření výstupu diplomové práce jsou následující. Po
dokončení finální implementace grafického návrhu je možné projekt zaměřit
na vylepšení chytré výuky slov, včetně nových výukových metod, hromadné
vkládání slovní zásoby například z CSV souborů. Po kompletním odladění pro-
jektu pro jednoho uživatele a získání zpětné vazby je vhodné v co nejkratším
čase implementovat systém pro snadné získávání sdíleného obsahu jinými uži-
vateli. Vytvoření kvalitního obsahu pro výuku skrze webové rozhraní považuji
v následujících měsících za klíčové pro úspěch projektu.
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Příloha A
