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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V rámci diplomové práce byla vytvořena desktopová verze k existující mobilní aplikaci. Zadání bylo velmi dobře vymezeno
existujícími referenčními implementacemi pro Android a iOS. Student ale realizoval práci na webové platformě, se kterou
jako takovou má pouze minimální zkušenosti. Bylo tedy nutné aby si bez předchozí znalosti správně zvolil vhodné nástroje,
knihovny, respektive frameworky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student popsal na trhu existující konkurenční řešení. Bohužel v této sekci popisuje hlavně vzhled a subjektivní aspekty
jednotlivých řešení. Bylo by vhodné více se zaměřit na konkrétní funkcionality konkurenčních řešení a pokusit se dovodit na
jakou uživatelskou skupinu se zaměřují.

V sekci analýzy jsou správně popsány případy užití, související procesy. Jsou zde vypsány funkční i nefunkční požadavky, ze
kterých následně vychází doménový model aplikace. Nesprávně je zde zařazený výběr platformy, který patří do návrhové
části.

Návrhová část práce popisuje drátový model aplikace a architekturu výsledného řešení.

Student provedl implementaci funkčního prototypu aplikace za pomoci předem vybraných vhodných nástrojů.

Na závěr byla aplikace otestována ručně i pomocí několika automatizovaných metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je správně členěn do kapitol a jejich obsah je faktograficky dobře zpracován.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 96 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce splňuje všechny formální náležitosti. Zdroje jsou správně citovány. V textu se v malé míře vyskytují překlepy a
gramatické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student aktivně dohledával potřebné zdroje, ty nejdůležitější jsou pak citovány v rámci práce. Vhodně využil existujících
řešení pro naplnění zadání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vzhledem k povaze práce nepřináší tato žádné zásadní nové objevy a zjištění. Jedná se primárně o implementační práci a
výstupem je tedy softwarové dílo. Všechna díla třetích stran se zdají být užita v souladu s jejich licenční politikou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace bude v nejbližší možné době nasazena do ostrého provozu společně s Android a iOS aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student vždy dodržel sjednané termíny kontrolních bodů a na konzultace chodil velmi dobře připraven. Student pracoval
samostatně a konzultace sloužili primárně pro poskytnutí zpětné vazby k výstupům jeho samostatné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila plně své zadání a nevykazuje žádné zásadní nedostatky. Hodnotím ji proto na spodní hranici rozsahu hodnocení
A.

Podpis vedoucího práce: